⁴¹ Forse il testo che più da vicino insinua, pur senza esprimerla a chiare lettere, la posizione che poi diverrà più tradizionale nella Scolastica, da Capreolo in poi, dell'*esse* che unendosi alla natura umana dà luogo alla persona è *S.Th.*, p. III, q. 2, a. 2, resp., dove nettamente *natura* e *persona* sono distinte e Tommaso lascia capire che la differenza è proprio in quella sussistenza che la persona ha e la natura umana no. Il contesto è quello cristologico dell'incarnazione.

⁴² Cf. 3 *SN*, d. 5, q. 1, a. 3, resp.; *Summa contra Gentiles*, I, IV, c. 55;

⁴³ *QDL*, n. 2, q. 2, a. 2, resp.: "Restat ergo considerandum, cum suppositum vel individuum naturale sit compositum ex materia et forma, utrum sit idem essentiae vel naturae. Et hanc quaestionem movet Philosophus in libro VII Metaphysicae, ubi inquit utrum sit idem unumquodque, et quod quid est eius. Et determinat quod in his quae dicuntur per se, idem est res et quod quid est rei, in his autem quae dicuntur per accidens, non est idem: homo enim nihil est aliud quam quid est hominis, nihil enim aliud significat 'homo' quam animal gressibile bipes; sed res alba non est idem omnino ei quod quid est album, quod scilicet significatur nomine albi: nam album nihil significat

Si badi bene: come evidenzia tutto il contesto, nel quale si tratta dell'essenza delle sostanze separate e della loro coincidenza col soggetto individuale, qui l'essenza dell'uomo è intesa in tutta la sua complessità, come una struttura ilemorfica alla quale, per giunta, possono accadere determinati accidenti. Perciò l'uomo, una persona, quindi un sussistente ben individuato, è identico alla sua essenza, ossia, come già detto la realizza in sé, a differenza di una semplice proprietà che ha bisogno di un soggetto nel quale sussistere.⁴⁴

Peraltro l'Aquinata favorisce la definizione boeziana per la sua chiarezza nel mettere in evidenza la differenza specifica riguardante la persona, ossia la sua razionalità (intellettualità nel caso delle Persone divine); citiamo in proposito tre testi illuminanti dalla questione 29 della *Pars Prima* della *Summa theologiae*.⁴⁵ Il primo si riferisce direttamente alla definizione della persona mutuata da Boezio:

Rispondo. Sebbene l'universale e il particolare si trovino in tutti i generi [o predicamenti], tuttavia l'individuo si ha specialmente nel predicamento di sostanza. Infatti la sostanza si individua di per se stessa, mentre l'accidente è individuato dal suo soggetto che è la sostanza: la bianchezza infatti è questa qui [e non altra], perché è in questo soggetto. Quindi gli individui sostanziali, a preferenza degli altri, hanno un nome proprio, e si dicono *ipostasi* o *sostanze prime*.